
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  201  
Proponente: ISTRUZIONE 
Classificazione:  14-04-02 2024/4 
 

 Del  14/02/2025 

 
Oggetto: RIPARTO E ASSEGNAZIONE AI COMUNI/UNIONI DEI COMUNI DELLE RISORSE DI CUI 

ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 2208/2024 "CRITERI ALLE PROVINCE/CITTÀ 
METROPOLITANA DI BOLOGNA PER IL TRASFERIMENTO AI COMUNI DELLE RISORSE 
STATALI PER L'ANNO 2024 RIFERITE ALLE FUNZIONI DI ASSISTENZA AGLI ALUNNI 
CON DISABILITA' DELLE SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO. ASSEGNAZIONE DELLE 
RISORSE A PROVINCE/CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA" 

 
SETTORE ISTRUZIONE 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.I. del 16/09/2024 “Criteri di riparto e modalità di monitoraggio 
di quota parte del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità 
in favore delle Regioni a statuto ordinario e delle Regioni a statuto speciale 
Sardegna, Sicilia e Friuli-Venezia Giulia, per l’anno 2024, per il 
potenziamento dei servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione 
degli alunni con disabilità della scuola secondaria di secondo grado e con 
disabilità sensoriale di ogni grado di istruzione”; 
 
VISTE: 

- la deliberazione della Giunta Regionale n 2208/2024 "Criteri alle 
Province/Città Metropolitana di Bologna per il trasferimento ai 
comuni delle risorse statali per l'anno 2024 riferite alle funzioni di 
assistenza agli alunni con disabilità delle scuole secondarie di 2^ 
grado. Assegnazione e impegno delle risorse a Province/Città 
Metropolitana di Bologna”  che assegna alla Provincia di Ravenna 
la somma di euro 819.232,52 stabilendo che  “il riparto delle risorse  
tra i Comuni/Unioni dei Comuni dei territori di propria competenza 
venga effettuato,  da parte delle Province/Città Metropolitana di 
Bologna, di norma in funzione del numero degli alunni con 
disabilità frequentanti le scuole secondarie di secondo grado nell' 
a.s. 2022/2023 residenti e assistiti dai Comuni, fermo restando la 
possibilità di introdurre criteri aggiuntivi volti a migliorare 
l’effettiva risposta ai bisogni degli alunni e ad ottimizzare il pieno 
utilizzo delle risorse, fatta salva la possibilità di attuare motivate 
azioni di compensazione per specifiche situazioni territoriali e 
tenuto conto delle funzioni svolte nell'anno 2024”;  

- la determinazione dirigenziale n. 28324/2024 “Assunzione di 
impegno a favore delle Province e Città Metropolitana di Bologna 
delle risorse riferite alle funzioni di assistenza agli alunni con 
disabilità delle scuole secondarie di secondo grado in attuazione 
della DGR n. 2208/2024 - anno 2024; 



- la determinazione dirigenziale n. 884/2025 “Liquidazione alle 
Province/Città Metropolitana di Bologna delle risorse statali anno 
2024 riferite alle funzioni di assistenza agli alunni con disabilità 
delle scuole secondarie di secondo grado, in attuazione della DD n. 
28324/2024”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n 33 del 25/07/2022 
“Programma provinciale per il diritto allo studio e l'apprendimento per 
tutta la vita triennio 2022-2024 - aa.ss. 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025 
ai sensi della L.R. n. 26/2001. Approvazione” che cita: “… tenuto conto 
della Legge Regionale 8 agosto 2001, n. 26 e della Deliberazione 
dell'Assemblea Legislativa Regionale n. 80 del 10/05/2022, la 
programmazione provinciale recepisce integralmente gli indirizzi regionali 
e qualora la Regione rendesse disponibili risorse finanziarie per ulteriori 
interventi, verranno confermati i criteri indicati dalla Regione stessa (o 
dall’ Ente assegnatario delle risorse), salvo diverse disposizioni adottate 
con specifico Atto del Presidente della Provincia”; 
 
 
DATO ATTO che con lettera PEC PG 3841/2025 si è provveduto a 
consultare i Comuni/Unioni dei Comuni in merito alla proposta di 
individuare i criteri per il riparto, in continuità con quanto disposto dalla 
Regione Emilia-Romagna nella deliberazione sopra  citata, vale a dire 
prevedendo che l'importo assegnato alla Provincia di Ravenna, pari a euro 
819.232,52 venga ripartito con l’applicazione del criterio del numero degli 
alunni con disabilità frequentanti le scuole secondarie di secondo grado nell' 
a.s. 2022/2023 residenti e assistiti dai Comuni,  utilizzando i dati comunicati 
dai Comuni/Unioni dei Comuni medesimi, in risposta alla nota  della 
Regione Prot. del 10/06/2024.0610985  relativa a:  “Avvio rilevazione 
regionale degli interventi per l’inclusione scolastica degli alunni con 
disabilità (a.s.2022/2023)”, indicando quale termine ultimo per eventuali 
osservazioni il 12/02/2024 trascorso il quale si sarebbe proceduto come 
indicato; 
 
CONSIDERATO che alla data del 12/02/2024 non sono pervenute 
osservazioni da parte dei Comuni/Unioni dei Comuni; 
 
PRESO ATTO dei dati comunicati dai Comuni/Unioni dei Comuni alla 
Provincia, in risposta alla nota della Regione sopra citata, assunte al 
protocollo generale di questa Provincia come di seguito indicato:  
 
Comune di Cervia: Pg. 28945 del 18/10/2024 e 29853 del 28/10/2024 
Comune di Ravenna:  Pg. 30056 del 29/10/2024 e 30200 del 31/10/2024 
Comune di Russi: Pg. 28464 del 14/10/2024 
Unione dei Comuni della Bassa Romagna: Pg. 25472 dell’11/09/2024 
Unione della Romagna Faentina  Pg. 28455 del 14/10/2024 e 28922 del 
18/10/2024 
 
 
PRESO ATTO che sulla base dell’applicazione dei criteri sopra citati, il 
riparto delle risorse risulta il seguente:  
 



Comuni - Unioni dei 
Comuni 

Alunni con disabilità 
a.s. 2022-2023 

Numero 

Importo da assegnare 
 (in base al n.ro degli 

alunni) 
  

Cervia 36 € 102.049,73  

Ravenna 131 € 371.347,61  

Russi 11 € 31.181,86  

Unione dei Comuni 
della 
Bassa Romagna 

52 € 147.405,16  

Unione Romagna 
Faentina  59 € 167.248,16  

Totale 289 € 819.232,52  

 
VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi 
all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 
e ss.mm.ii.  
 
VISTE le deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

-  n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto “Documento unico di 
programmazione (DUP) 2025-2027 ai sensi e per gli effetti dell'art. 
170, comma 1, e art. 174 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 - Nota di 
aggiornamento - Approvazione"; 

- n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto “Bilancio di Previsione triennio 
2025-2027 ai sensi dell'art. 174, comma 1, D. Lgs. N. 267/2000 – 
Approvazione”; 

 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, 
in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
122/2024, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa; 
 
RITENUTO quindi di procedere, 
 

DISPONE 

1. DI APPROVARE l’Allegato A) “Riparto risorse 2024 - Assistenza 
per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con 
disabilità delle scuole secondarie superiori- DGR n. 2008/2024 per 
le funzioni di assistenza agli alunni con disabilità delle scuole 
secondarie di II grado (L. 208/2015 art. 1, c. 947) D.I. del 
16/09/2024  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 267/2024”; 

2. DI  DARE ATTO che la spesa, per un importo complessivo di euro 
819.232,52 resta contenuta nell’ impegno 2024/1135/1  assunto al 
cap/art. 13225/280 S "Trasferimenti ai Comuni per funzioni relative 
all'assistenza per l'autonomia degli alunni con disabilità delle scuole 



secondarie di II grado”  correlato al cap. 23206 E del bilancio, acc. 
2024/330/1; 

3. DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è 
programmata secondo la tempistica indicata nello schema 
sottoriportato:  

ANNUALITA' IMPORTO  

2025 € 819.232,52 

TOTALE € 819.232,52 

 

4. DI RINVIARE a successivi provvedimenti il trasferimento delle 
risorse assegnate ai Comuni/Unioni dei Comuni con il presente atto, 
a seguito dell’attestazione da parte dei Comuni/Unioni dei Comuni 
della spesa sostenuta per le funzioni svolte nel 2024 e che qualora la 
spesa complessiva risultasse inferiore a quanto assegnato si 
procederà al recupero delle somme erogate in eccedenza;  

5. DI DARE ATTO CHE è stato rispettato il termine stabilito per la 
conclusione del presente procedimento come da Atto del Presidente 
della Provincia n. 122/2024;  

6. DICHIARA che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi 
all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii; 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

MORELLI MASSIMILIANO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


